
CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 25 DEL 07/03/2025

OGGETTO: Approvazione obiettivi di accessibilità per l'anno 2025 (Art. 9, comma 7, D.L. n. 179/2012 
convertito in legge n. 221/2012).

L’anno duemilaventicinque, il giorno sette, del mese di Marzo alle ore 13:30, presso la SALA DELLE 
ADUNANZE, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è 
riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Presidente  CANTO' GINO.

All’appello risultano: 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

SINDACO CANTO' GINO SI

VICE SINDACO PALOZZO ANNALISA SI

ASSESSORE SBORGIA CAMILLO SI

ASSESSORE SANTAVENERE TIZIANO SI

ASSESSORE TATILLI GIANNI SI

ASSESSORE AMBROSINI M. GIULIA SI

Presenti n° 6 Assenti n° 0

Partecipa il Segretario Generale  PICA STEFANIA, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  CANTO' GINO, nella sua qualità di Presidente, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 25 DEL 07/03/2025  - Pag. 1 di 4



 

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati:

 - i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione amministrativa di 
cui all’articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 n. 241 e smi;

 - l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi (TUEL);  

Premesso che: 

la legge 9 gennaio 2004 n. 4, rinnovata dal d.lgs. 106/2018 di “Attuazione della direttiva (UE) 2016/2102 
relativa all'accessibilità dei siti web e delle applicazioni mobili degli enti pubblici”, tutela il diritto delle 
persone con disabilità ad accedere ai servizi informatici e telematici della pubblica amministrazione; 

scopo della legge 4/2004 è abbattere le “barriere” che limitano l'accesso dei disabili agli strumenti della 
società dell'informazione e li escludono dal mondo del lavoro, dalla partecipazione democratica e da una 
migliore qualità della vita; 

la legge tutela e garantisce “il diritto di accesso ai servizi informatici e telematici della pubblica 
amministrazione e ai servizi di pubblica utilità da parte delle persone con disabilità, in ottemperanza al 
principio di uguaglianza ai sensi dell'art. 3 della Costituzione”;

l’accessibilità investe i supporti hardware, i software e le pagine web delle pubbliche amministrazioni;

la norma definisce l’accessibilità la “capacità dei sistemi informatici, ivi inclusi i siti web e le applicazioni 
mobili, nelle forme e nei limiti consentiti dalle conoscenze tecnologiche, di erogare servizi e fornire 
informazioni fruibili, senza discriminazioni, anche da parte di coloro che a causa di disabilità necessitano di 
tecnologie assistive o configurazioni particolari” (art. 2, lett. a), legge 4/2004 modificata dal d.lgs. 
106/2018); 

le “tecnologie assistive” sono “gli strumenti e le soluzioni tecniche, hardware e software, che permettono 
alla persona disabile, superando o riducendo le condizioni di svantaggio, di accedere alle informazioni e ai 
servizi erogati dai sistemi informatici”; 

Ricordato  che: 

il comma 7 dell’art. 9 del DL 179/2012 stabilisce che, entro il 31 marzo di ogni anno, le amministrazioni 
pubblichino “gli obiettivi di accessibilità per l'anno corrente”; 

la pubblicazione è effettuata secondo le prescrizioni dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AGID); 

sul sito web dell’AGID è disponibile l’applicazione “Obiettivi di Accessibilità” che, attraverso una procedura 
guidata, consente la redazione e la pubblicazione degli obiettivi; 

le pubbliche amministrazioni hanno l’obbligo di pubblicare sul proprio sito web gli obiettivi di accessibilità 
relativi all’anno corrente, come ribadito anche nelle Linee Guida sull’accessibilità degli strumenti informatici 
nel capitolo 4 paragrafo 2 Pubblicazione sul sito web degli obiettivi annuali di accessibilità;

con delibera n. 50/2013 dell’ANAC e con successiva delibera n. 1310/2016 è stato precisato che gli stessi 
vanno inseriti nella sezione “Amministrazione Trasparente, sottosezione di primo livello Altri Contenuti, 
sottosezione di secondo livello Accessibilità e Catalogo dei dati, metadati e banche dati”;

questo esecutivo, in attuazione dei principi della legge 4/2004, del d.lgs. 106/2018 e del comma 7 dell’art. 
9 del DL 179/2012, definisce i seguenti obiettivi di accessibilità compatibili con l’applicazione web 
dell’AGID: 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 25 DEL 07/03/2025  - Pag. 2 di 4



 

Area di intervento Intervento da realizzare Tempi di adeguamento

Sito web istituzionale
Organizzazione del lavoro – Miglioramento dell’iter di 

pubblicazione su web e ruoli redazionali
31.12.2025

Sito  web istituzionale Sito web e/o app mobili – Sviluppo, o rifacimento, del 
sito/i 

31.12.2025

Postazioni di lavoro
Miglioramento dei moduli e dei

formulari presenti sul sito 31.12.2025

Attestato che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile (articolo 49 del TUEL); 

tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo; 

2. di approvare gli obiettivi di accessibilità per l’anno 2025, compatibili con l’applicazione web dell’AGID, 
descritti in narrativa;   

Successivamente con votazione unanime e palese di rendere immediatamente eseguibile la presente 
deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 351 del 03/03/2025 esprime parere FAVOREVOLE.

Parere firmato dal Responsabile  DI GIUGNO MILENA in data 03/03/2025.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Settore Economico Finanziaro, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 
regolarità contabile sulla proposta n.ro 351 del 03/03/2025 esprime parere FAVOREVOLE.

Parere firmato dal Responsabile del Settore Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA in data 04/03/2025.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 25 DEL 07/03/2025  - Pag. 3 di 4



 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente

 CANTO' GINO

Il Segretario Generale

 PICA STEFANIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 455

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  PANTANELLA MANOLA 
attesta che in data 13/03/2025 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Delibera di Giunta 
N.ro 25 del 07/03/2025 con oggetto:
Approvazione obiettivi di accessibilità per l'anno 2025 (Art. 9, comma 7, D.L. n. 179/2012 convertito in 
legge n. 221/2012).

Resterà affissa 15 giorni ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

La Delibera di Giunta è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  PANTANELLA MANOLA il 13/03/2025. 1

1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 25 DEL 07/03/2025  - Pag. 4 di 4


